C. XXVIII.

to. Et dicet omnis populus amen. Maledict⁹ qui dormit cum sorore sua et filia patris sui vel matris sue. Et dicet omnis populus amen. Maledict⁹ qui dormit cū sorore sua. Et dicet omnis populus amen. Maledict⁹ qui clam per oderit quemlibet hominem. s auaricia p̄cutit. s. sicut iudas. Beatus qui excutit manus suis ab omni munere. s. vita qui accipit mūera ut percutiat animam sanguinis innocentis. Et dicit omnis populus amen. Maledict⁹ perfecte mente. s. qui non permanet in famibus s custodiendis. nūbus legis huius: nec eos opere s non sufficit facere: nisi perficiat. Et dicet omnis populus s. i. vere vel semper. amen

C. XXVIII.

In aut audi eris vocem domini s. opere s. mente. s. nec dei tui ut facias atq̄ custodias oīa vnum te p̄tereat s. non mea s. medius. s. id est precepta ostendo. mandata eius que ego p̄cipio tibi. s. premis blanditur. bi hodie: faciet te dominus deus tuus excelsiorē cunctis gentibz qui versantur in terra. Venerantq̄ quia a deo. s. quas iam dicte super te vniuersē benedictōes iste circubant te vnde. et apprebendent te: si tamen p̄cepta eius audieris. Bñdic⁹ eris tu s. benevolentia et contemplativa vite et active significat: p̄t̄ generaliter et p̄t̄ tāto gñior quāto generalior. Quis ē p̄t̄ sine trāgressione in oībz fñmonibz legi p̄manere cū et paul⁹ dicat. Qui cūq̄ ex opibz legi sunt s. bñdictōne s. Ne mo hāc maledictōne euadere potuit nec legislator: nūlī xp̄s. vñ. Xp̄s nos redēit d̄ maledicto legi fact⁹ p̄ nob̄ maledict⁹. **XXVIII**

Sin aut. Sicut obediētibz p̄dicit maledictōes et supplicia: sic obediētibz p̄mittit bñdictōes et p̄misit. **XXIX**

Fruca iu. tuo. Diuersos ordines notat subditorū. Alij cī

doctoribus corporis
præbent adiumenta.
alijs laborare pñt qd si
bi fuerit pñceptum; alijs si
plicitate contñti p ñno
cetiam vñt studet do
placere vñu squalor; p
pñm donu hñc ex deo.
**Benedic te reli
quia.** Bone intendois
premii; z si volitas nñ
habeat effectu; qz pax
hñc bone voluntatis.
Ingredi es z. In
greditur ille per hosti
um qui per fidem catho
licam iuxta voluntatem dñ
intus meditatur z tra
ctat. Ereditur quan
do idem coram hñbibus
ad laudes dei manife
stat.
In cõspectu tuo
Pt gaudeas. Erabi
tur cum viderit vindi
cia iustus.
Bñdic qz. Bo
nis operibz tribuens
crementum z felicem suc
cessum.
Celum. Prophe
tas z apostolos; de q
bus dñ. Celi enarrant
gloriæ dei. quos dñs
aperit cū per eos doc
nam vel doctrine abu
dantiam tribuit; vt car
naliu corda hoc ym
bre irrigata pñferat ger
mina honoris opm.
Fenerabis z.
Id est. rata erit abun
dantia tibi qz poteris
dare pecuniam gñtibz
illis vero nñ tata. Pz
de doctrina ecclesiasti
ca intelligitur.
Fenerabis gentibus
Fenerat ecclesia genti
bz multis. qz dñna ca
rismata expedit natio
nibus; nec fenus acci
pit; qz nñ pñstrem remu
nerationem b futuram
inquirit. Excellit enim
oibus z caput è orbis
non canda. Semper
supra est; z non infra.
Quia licet pressuras z
persecutiones malorum
in mundo patiatur; z
fortior; tñ aduersarij
est fide z virtute pñmij
vniuersis. Vñ pñstuet
te dñs i caput z.
Non declina.
Aug. Lxx. Non pñteribz ab omnibus verbis que ego mando tibi dext
era aut sinistra ire post deos alienos seruire illis. Dextera i laude ponitur.
Qz autem reprehenditur in via vñt qz declinat ad dexteraz; nñ ea repreh
enditur que in dextera sunt; b qz declinat in ea. i. qui sibi gñ dei sunt arrigat.
Vñ non declines in dextera aut i sinistra. vias enim qz a dexteris sunt nonit
dñs z. Bone gñ sunt; qz nonit dominus viam iustorum. Declinare gñ in dext
era est nñ dei gñ b bonu sibi tribue. Vñ addit. Ipe cí rectos faciet gressu tu

ris. ac nñ declinat eis ab eis. nec
in recta moralitate vel ope
ribus bonis z sibi attribuit ille declinat i dextera
ad dextram nec ad sinistrā; nec se
cutus fueris deos alienos neqz co
lueris eos. Qz si audiret nolueris
qui audiendz qr dñz dñs dñlectōe
vocem domini dei tui vt custodias
opere.
z facias omnia mandata eius. z ce
rimonias quas ego pñcipio tibi
oppamendū. et ap
prehendent ne euadas
hodie; venient super te omnes ma
ledictiones iste z apprehendet te
Maledictus eris in ciuitate: male
dictus in agro. **Maledictum hor**
reum tuu. z maledictæ reliquie tue
Maledictus fructus ventris tui.
z fructus terre tue. armenta boum
tuorum z greges ouium tuarum.
Maledictus eris ingrediens. z ma
ledictus egrediens. **Mittet domi**
nus super te famam z esuriem z in
crepationem z omnia opera tua q
tu facies: donec conterat te et per
dat velociter propter adiuentos
tuas pessimas in quibus reliqui
sti me. **Adiungat tibi dominus pe**
rurbatione vicioz z malignoz spiritu
tribuat pluuiam terre sue in tempo
re suo: benedicetqz cunctis operi
bus manuum tuarum. **Et genera**
bis gentibus multis. z ipse a nul
lo fenus accipies. **Constituet te do**
minus deus tuus in caput z non
dilectionem.
in caudam. z eris semper supra et
non subter: si tamen audieris man
data domini dei tui que ego pñci
pio tibi hodie. z custodieris z fece

aerē expmif: qz aeris spiramē hñuan corp' vivificat
Sit celu. Elefita qz fructu nutritum ppat durissimis metalli. qz pñca
hñbim amutat ordinē rex z qz ad solaciū pñdita sñt hñuano generi. vñ. **Pu**
gnabit p eo orb traz ptra inselatos. **All** Celū è enē pñvaricatoribz legi: qz
nulla a scis doctoribz meret clementiam b durissimā doctrinā. **A disciplinā**
qm̄ ipi nñ cor carnēz z molle qm̄ b lapideū hñt z ferren. **Sic duro pñlo lex**
in lapide dñbat vt ex munē accepto; figuraretur.

os z. **Dextera gñ aut**
sinistra ire post deos
alienos seruire illis. nñ
iō dictū est. qz dñ alie
ni possunt in dextera ac
cipi; b terrena loca qz i
dextra aut sinistra ha
bebāt gentes alienos
deos colētes. **Vel ita**
Pñ pñteribz ab oī
bus verbis z; vt pñ
rudo qz mādata lunt
eas pñt deos alienos
hoc cí post oīa seorsuz
commendare voluit vt
ne pñpter felicitatē app
tēdā ant infelicitatem
fngiēdā auxiliū petas
ab aliis dñs. Aut sic
vt vñ patienter vt pluit
vel placentur ne noce
ant hñ illō. **Dextera**
ez dextera iniquitatis
qz opinantur boiem. S.
bis rebz fieri beatuz
qz z boni z mali hñc
pñt. Et iō dextera in
iquitatis; qz iniqui sunt
qz dextera putat. nō
est cí vera dextera. sed
dextera ez qz beatum
dixerunt pñlin cui hñc
sunt: cū beatus sit po
pulus cuius dñs deus
eins. hñc est vera dex
tera z equitatis. z non
iniquitatis. **Pñ est g**
enidum post deos aie
nos nec in dextera; vt
elutet hñ ex ipsiſ fieri
beatum neqz in sin
istra existimado ill ad
uersantibz fieri misere
Aut si dextera intelu
gimus eterna; sinistrā
tpalia bona nec pñp
ne pñ illa colēdi sūt.

Si si audire. Sic
cultoidentibus māda
ta pñmis bñdictōem
sic negligētibus pñm
ciat maledictōes.

Dercutiat te d.
Aug. Quis tñ ipie de
sipiā ut dicat dñm ma
las hñm voluntates
qz voluerit qn̄ volue
rit vñi voluerit i bonu
nō posse querere. **H**z
cū fac. pñmaz fac. **L**u
nō facit. pñdiciā non
facit. qz cui vult misere
z qz vult obdurat.

Aere cor. Vita
polluta et carnali inū
dicia. Carnal vita p

Deuteronomium

De do·ym. Qua si sicut puluis et cinis non faciunt fructum: sic doctrina tibi infusa non exicit germina virtutem: sed eternum perniciet interitum. Pulvis enim bonorum operum sterilitatem cinis designat combustione: quod palea peccato rū comburentur igni inextinguibili.

Et dispergaris. Sicut in die captiuitatis per laitudinem orbis dispersi sunt: quod contra deum collecti sunt: sic generatio malorum a spiritibus inimicis dispersa. Pro pena pro genera peribatur. Inimici tui pibunt et dispersi gentes quod amant iniquitatem.

Percutiat te d. Ulcer dolosa et prouulenta malitia. Iesi est inflata superbia. Scabies et prurigo ira feruida et furoris insaniam. Hec in priuiliis congrua pena peccatis infligitur: pro hac vita quod signatur in posterioribus feroce sceleris in eternis cruciibus sustinebitur.

Percutiat te d. Heretici et schismati clarescente euangelio in toto orbe erroris cegitate involuti amentia sua exercentes catholicę fidei contradicunt. Ide ecclesie calumniam sustinent et adhucitate opprimunt.

Camentes et ceci fuerint cum christi miracula videntes in beelzebub ea fieri dicebant: et christum deum esse negabantur.

Nec fortitudo videbatur: et intelligebantur.

Et palpes i. Le-

nibz facte sunt cum cru-

cifgeretur ihesus vobis

in horam nonam: sicut

tenebre erant in iudeo-

rum cordibus.

Non dirigas vi-

as tu. Nec christo

dicente crediderunt nec

per priam diriguntur.

erunt.

Tuorē accipi.

In iudeo plebs her-

eticis sociata accipitur:

cum qua dyabolus son-

cat domini in errore seduci-

tur. Ad alia hereticis ra-

pintur: cum subiecti ab

eis liberantur: cum ipsi vi-

ta et doctrina pernicietur.

Substantia quod qua-

z in die sibi docendo et

sterilitatem: corruptam doctrinam: imbrem terre tuę puluorem: et de-
ctina tibi infusa non exicit germina virtutem: sed eternum perniciet interitum. Pulvis enim bonorum operum sterilitatem cinis designat combustione: quod palea peccato rū comburentur igni inextinguibili.

Frustrari. Tradat te dominus spiritus vel romanos corruentem ante hostes tuos. et per collectus in unum viribus.

Vnam viam egrediaris contra eos multo modis. disperge eos in virtute tua: et destrue eos protector meus dominus. et per septem fugias: et dispergaris per omnia regna terrenae. Sitque causa pena post mortem futura indicatur: demoni dauer tuum in escam cunctis volibus. de quibus dicitur ne tradas bestias a. con. tibi.

Tribus celi et bestiis terrenae: et non sit deo irato nemo liberare potest. Semel damnationi datus eterna pena consumetur: qui abigat. Percutiat te dominus puritate malitia: quod vicerat et resice turgentes. scelerum posthanc vitam futurum significat.

Percutere egypti: et partem corporis p. sicut philistei percussi: sunt in posterioribus feruore ire vel desiderii: quia scabies ex feruore humoris procedit: quod sterco et egerunt: scabies quo furoris insaniam. Quia in inferno nulla est redemptio.

Cap et prurigine ita: ut curari nequeas. Percutiat te dominus amentia: quo christum crucifiximus: et cecitate ac feruore mentis: et palpes in meridie sicut palpares solet cecus in tenebris: et non dirigas hoc hodie iudicis impletur: nec vobis liberabuntur.

Vias tuas. Omnes tempore caluniam sustinebas: et opprimaris violentia: nec habeas qui liberet te. sicut plebem: sicut hoc ad litteram iudeis contigit.

Clxorem accipias: et alius dormiat cum ea. Domum edifices: et non habites in ea. Plantes vineam: et non vindemias eam. Bos tuus immoletur coram te: et non comedas ex eo. Asinus tuus rapiatur in conspectu tuo: et non reddatur tibi.

Dues tuę dentur inimicis tuis: et non sit qui te adiuniet. Filii tui et filii christiano sicut hoc ipsis videntibus quotidie fit.

Liz tue tradantur alteri populo vobis inuidie: sicut intencionem ad effectum ducent non valer. dentibus oculis tuis et deficientibus ad conspectum eorum tota die et non sit fortitudo in manu tua.

Fructus terrenae et omnes labores

C. XXVIII.

genitores. fruantur scias scripturarum tuarum res tuos comedat populus quem ignoras: et sis semper calunias sustinens: et oppressus cunctis diebus et stupens ad terrorem eorum quem videbunt oculi tui. Percutiat te dominus vlcere pessimo in genibus et in suris. sanari quod non possis a plasta pedis vobis ad verticem tuum. Ut te dominus et regem tuum quem constitues super te in gente quam ignoras tu et patres tui: et seruies ibi diu alienis ligno et lapidi: et eris perditus in puerium ac fabulam omnibus populis ad quos te introducerit dominus. Se mentem multam iacies in terram et modicum congregabis: quia longe deuorabunt omnia. Clinicas plantabis et fodies: et vinum non bibes: nec colliges ex ea quippe qui non morientur quoniam vastabitur vermicibus. Oliuas habebis in omnibus terminis tuis et non vnguis oleo: quia defluerunt et deperibunt. Filios generabis et filias et non frueris eis: quoniam ducentur in captiuitate. Omnes arbores tuas et fruges terrenae ru bigo consumet. Aduena qui tecum versatur in terra: ascendet super te et erit sublimior: tu autem descendes: et eris inferior. Ipse generabit tibi: et tu non generabis ei. Ipse erit in caput: et tu eris in cauda. Et venient super te omnes maledictiones iste: et persequentes apprehendent te donec interreas: quia non audisti vocem domini dei tui: nec seruasti mandata eius et ceremonias quas precepit tibi. Et erunt in

scribendo figuraliter prepauent: ecclia sibi convertit in usum.

Frustrari. Totā ceremonia p. utilitas ad ecclesiam translata ē. Hec abundatia frumentum. Judei egestate penitentia per yslam dicitur. Serui mei comedent: et vos esuriatis.

In genibus. Fortitudine: et stabilitatem auferat. Vobis genibus percutiat: et non nullum opera dānat.

Aplanta p. Sicut ab initio praecepit voluntatis vobis ad perfectionem operis malitiae exercisti. Unde. Aperta pedis vobis ad verticem tuum. Ut te dominus et regem tuum quem constitues super te in gente quam ignoras tu et patres tui: et seruies ibi diu alienis ligno et lapidi: et eris perditus in puerium

Ducet te. Regreti vel maius catholici qui pertinet precepta dei a demonibus et vicis varijs captiuantur. Sic frumenta et dominus et rex sicut ppls magister sicut discipulus.

Et regem. Osce regem samaritanam sar rex assiriorum cum dece tribubus duxit in captiuitatem. Nabuch. ioachim et sedechia regem iudeorum cum ipso captiuanit.

Semente mul-

tam. Nobis quod cauen- dum est ne perdamus pacem qui confirmat cor hominis et vobis quod legitimatur et oleum quod exhalat fa- ciem.

Aduenia qui. Aperte significat abiectionem in deo et electio generalis vobis. Afferet a vobis regnum dei: et dabit genti fa. f. e. et alibi. Sic erunt nouissimum pmi et pri-nous.

Gregor. Aduena quod tecum placitum est. Creator omnis per incarnationis suae mysterium intendit visitare dignatus est. Si ipsa non cognovit tempus visitationis suae. Ide genibus frequenter in predictis data est. nouissime romanis tradita: et venerantur super ea omnia genera maledictionum quod in libro legis scripta sunt. Similiter his quod gratiam dei in gratia acipientia est dānat. Si et quod imitatz facies legem monisti sine villa misericordia

moritur quanto dete
riora merebuntur supplicia q
filium dei conculcaue
rit. et sanguine testame
ti pollutum duxerit.

te signa atq; prodigia et in semine
tuo vscz i sempiternu: eo q; non ser
uieris domino deo tuo in gaudio
cordisq; leticia propter rez omniu
abundantiam. **S**eruies inimico
tuo qnem immet tibi deus in fa
me et siti et nuditate et oīm pēuria. et
ponet iugum ferreū super cervicez
tuam: donec te conterat. **A**dducet
dominus super te gentem de lon
ginqu o et de extremitate finibz
in similitudinem aquile volantis
cum impetu. cuius linguam intel
ligere non possis gentem procacis
simaz que non deferat seni nec mi
seretur parvuli et deuoret fructuz
iumentorum tuorum ac fruges ter
re tuę donec interreas: et non relin
quat tibi triticum. vinum. et oleum
armamenta boum et greges ovium:
donec te disperdat et conterat i cun
ctis vrbibus tuis. et destruantur
muri tui firmi atq; sublimes i qui
bus habebas fiduciam in omni ter
ra tua. **O**bsideberis intra portas
tuis in omni terra tua quaz dabit
tibi dominus deus tuus et come
des fructum vteri tui et carnes fili
orum et filiarum tuarum quas de
derit tibi dominus deus tuus i an
gustia et vastitate qua opprimet te
hostis tuus. **H**omo delicatus in
te et luxuriosus valde inuidet fra
tri suo et vxori que cubat in sinu
suo ne det eis de carnibus filioru
suorum quas comedet. eo q; nihil
aliud habeat in obsidione. et penu
ria qua vastauerint te inimici tui i
tra omnes portas tuis. **T**enera

mulier et delicata que sup terram i
gredi non valebat. nec pedis vesti
gium figere propter molliciem et
teneritudinem nimiam; inuidet
viro suo qui cubat in sinu eius su
per filii et filie carnibus et illuie se
tenet pucrum i ventre matris etia comedebant
cundinarum que egreduntur de me
dio feminum eius. et super liberis
qui eadem hora nati sunt. **C**ome
dent enim eos clam ppter rerum
omnium penuriam: in obsidione et
vastitate qua opprimet te inimic
tus intra portas tuis. **N**isi cu
stodieris et feceris omnia verba le
gis huius que scripta sunt in hoc
volumine. et timueris nomen eius
gloriosum et teribile hoc est domi
num deum tuum. augebit dominus
plagas suas et plegas seminis tui
plagas magnas et perseverantes.
infirmitates pessimas et perpetuas
et conuertet in te omnes afflictiones
egypti quas timuisti et adhærebit
tibi. **I**nsp et vniuersos languores
et plegas que non sunt scriptae i vo
lumine legis huius: iducet domi
nus super te. donec te conterat.
Et remanebitis pauci numero qui
prius eratis sicut astra celi p mult
itudine: quoniam no audisti vo
cem domini dei tui. **E**t sicut ante le
tatus est dominus super vos. be
ne vobis facies vosq; multiplicas
sic letabitur disperdens vos atq;
subuertens ut anferamini de terra
ad quam i gredieris possidendum
Disperget te dominus i omnes po
pulos a sumitate terre vscz ad ter
moseius. et fuies ibi diis alienis

Denteronomiū

quos et tu ignoras et patres tui. lignis et lapidibus. In gentibꝫ quoq; illis non quiesces: neq; erit reges vestigio pedis tui. Habit enim

tum̄ ibi trepidauerunt ubi non erat
tibi dñs ibi cor paucum et defi-
tur oculi eorum ne videant.

cientes oculos et animā consum-

ſ̄ chrusus: qui est via veri-
tas et vita.

ptam in eroze. et erit vita tua quasi

ſ̄ in cruce. ſ̄ in pſpectu tuo. ſ̄ ne p̄das locū et

pendens ante te. Limebis nocte et

gentem. ſ̄ quia pendente videbis.

die et non credes vīte tue. Mane

ſ̄ hec ad litteram. ſepe contigere iudeis.

dices. quis mihi det vesperum? et

vespere quis mihi det mane? pro-

pter cordis tui formidinē qua ter-

reberis. et propter ea q̄ tuis videbis

oculis. Reducet te dominus clas-

sibus in egyptum p̄ vias de qua di-

xit tibi ut eam amplius non vide-

res. Ibi venderis inimicis tuis in

seruos et ancillas: et nō erit q̄ emat

C. XXIX.

Et erit u. t. q. p. Nihil peius inter ma- ledicta q̄ indigis merito superbiū acciderit: q̄ videre vitā suam. i. filiū dei. pendēte: et nō credere ei. Maledicta aut̄ cū ex app̄petita dicūtur: non de malo vo-to sunt: s̄ p̄dictūtur. Potuit aut̄ sic sona-re iudicis. Videbis vi-tam tuā pendēte: et nō credes vīte tue. i. inter minas et dolos hostiū vitā tuā videbis pē-dere ex incerto.

C. XXIX.
Hec sunt uerba. Aug. Lxx. Hec sunt verba testamenti qd̄ māndauit dñs moysi in terra moab. p̄ te stamentum qd̄ teſta⁹ est eis in oreb. Ondit vñ appellatus sit liber iste d̄uteronomij. q̄ se cūda lex. vbi magis re-petitio ē q̄ aliud. pauca cū sunt hic q̄ in eo n̄ sint qd̄ primum datū ē. Nec appellant̄ duo testamēta: q̄uis ab a-hec sonare videantur. Ut̄q; vñ testamē-tum ē quod dī. vetus. Nā si p̄pter hec ab a-duo dicenda ēent: nō duo sed plura ēent ex cepto novo. Ult̄is ē locis scripture dicit te stamentum. sicut qd̄ sa-cū est ad abra⁹ de cir-cūcisione. vel ad noe.

Teptatōes m. q. xc. Et n̄ dedit dñs deus vobis cor scire. et oculos videre et aures audire. Nāo ait su-peri. Vos vidistis tē p̄tatoes r̄. si n̄ dedit dominus oculos vide-re. ſ̄ corpore vidēt et non corde. Vñ p̄mi-sit. Nō dedit dñs vo-bis cor scire. ad hoc p-tinent duo que sequuntur. oculos vidē. et au-rez audire. i. intellige-

Hec sunt uerba. ſ̄ testamenti. ſ̄ fedēris quod p̄cepit do-minus moysi ut feriret cu⁹ filiis is-rabel in terra moab: p̄ter illud ſe-dus quod cum eis pepigit in oreb. Clocavitq; moyses omnez israel et dixit ad eos. Clos vidistis uni-versa que fecit dñs coram vobis in terra egypti pharaoni et omnibꝫ seruis eius vniuersaq; terē illius temptationes magnas quas vide-runt oculi tui: signa illa portētaq; ingentia. et non dedit vobis domi-nus cor intelligens et oculos vidē-ſ̄ intelligentes. ſ̄ obedi-tes et aures que possunt audire uſq; in p̄ſente dī. Adduxitq; vos quadraginta annis per desertum ſ̄ corpora significat que non sunt attrita vestimenta vestra nō peribūt: nec capillus de capite peribit. nec calciamenta pedum vestroru⁹

C. XXIX.

ſ̄ boīm. ſ̄ vetustate consumpta sunt. **D**anez angeloz. i. māna officio angeloz preparatum. non comedistis. vinum et siceram

non bibistis ut sciretis quia ipse ē dominus deus vester. Et venistis ad hunc locum egressusq; est seon-

rex esebon et rex basan occurrit nobis ad pugnam. et percussimus

eos. et tulimus terram eoz: ac tra-didimus possidendaz ruben et gad

et dimidię tribui manasse. Lustodi-te ergoverba pacti huius et imple-

te ea ut intelligatis vniuersa q̄ faci-tis. Clos statis hodie cuncti coraz

domino deo vestro. principes ve-stri et tribus ac maiores natu atq;

doctores omnis populus israhel. liberi et uxores vestre et aduenę q̄ tecum morantur i castris. exceptis

lignoruz cesoribus et his qui com-

portant aquas: ut transeas i fede-

re domini dei tui. et in iureuando

quod hodie dominus deus tuus

percutit tecum ut suscitet te sibi in

populum et ipse sit dominus deus

tuus sicut locut⁹ est tibi. et sicut ius-

rauit patribus tuis abraam ysaac

et iacob. Nec vobis solis ego hoc

fēdus ferio et hec iuramenta con-

ſ̄ qui nunc vivunt. ſ̄ qui firmo. sed cunctis p̄ſentibus et ab

nasciūti sunt p̄ſentibus. Clos em̄ nostis quomo-

do habitauerimus i terra egypti.

et quomodo transierimus p̄ mediū

nationum quas transeuntes vidi-

stis abominationes et sorores. id est

ydola earum lignum et lapidem ar-

gentum et aurum que coelebat. Ne

forte sit iter vos vir aut mulier fa-

milia aut tribus cuius cor auersu-

est hodie a domino deo vestro ut

re. et obedire. **N**ō ho-di-cit non dedit dñs vo-bis cor increpans et ar-guens. non diceret nisi ad eorum culpam per-tineret: ne quisq; se ex-hoc excusabile put̄. **S**imul ei offēdit sine adiutorio dei cositē-ligere et obedire non posse oculis et auribus cordis. Et tamen si ad intorium dei desit. nō ideo esse excusabile ho-minis vicum: qm̄ ini-dicia dei q̄ quis occul-ta iusta sunt.

Danez nō co.

Hinc appetit israheli-tas tantu⁹ vni portas se cum de egypto exiēt quod cito consumere possent. Nam si omni-tio nibū tulissent: vnde dicere. Sed it po-pulus manducare et bi-bere: et surrexit ludere. Non enim hoc de aq; diceretur: cum et moy-ses dicat non fuisse il-lam vocem principiū belli: sed principium vini.

Tne for. sitine.

Aug. Lxx. Quidquid aliquis ē inter vos vir aut mulier. vel familia vel tribus cuius mens declinet a domino deo vestro ire seruire dñs

alienis gentiis illarum? Non est equa in eo radix sum germinas in felle et amaritudine. et erit cui ardierit tuba maledictis h. et opinabitur in corde suo dicens: Sancta mihi sit et. dicit. Numquid aliquis est inter vos? regnit ne forte sit. Si autem esset terra vobemeter: ne audies maledicta dicat: Sancta mihi sunt. i. non sunt mihi malae: sed sancta. i. propicia et innoxia. Non perdat si mul peccator enim qui sine peccato est. talia. s. persuadet quia cogitatio non per ex toto sit ille cui persuadet sine peccato sed quod sine illo. Similiter dictum est. Hinc venisse et locutus eis frustem: peccatum non habet hoc. s. quod non considererit in eum. Dicit etiam deus ab ymenech de uxore abrahah. Sicut quod mundo corde fecisti hoc: non mundus cor illius ita voluit intelligi ut similis esset de qui bus deo: Beati mundo corde quoniam ipsi deus videtur: sed ab illo peccato de quo agebatur quod quantum ad ipsius pertinebat non pingere sibi capinerat alienam.

Ebria. Ide. Ne quis plenus malitia et idolatria seducat eum qui sit discere et scire veritatem: sicut faciunt heretici.

vadat et seruat deus illarum gentium. et sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem. **Lung** andies ^{f. bladit} rit verba iuramenti huius. benedicit quasi non possit inter multos inueniri. cat sibi in corde suo dices: Pax erit mihi. et ambulabo in prauitate cordis mei. et assumat ebria sicutem et dominus non ignorat ei. **H**unc ^{f. curiositatis} maxime furor eius fumet. et **z** ^{f. alias ascendet} lus contra hominem illum. et sede ^{f. quilibet de omnibus: ve} ant sup eum oia maledicta que scrip ^{f. aliis sic} no sit immunitis ab omnibus. pta sunt in hoc volumine. et deleat et delect super omne nomen eius et.

Dominus nomen eius sub celo et consumat eum in perditione ex omnibus tribibus israel: iuxta maledictiones que in libro legis huius ac federis continentur. Dicentes sequens generatorem et filium qui nascetur deinceps et peregrini qui de loge venerint videntes plagas terre illius et infirmitates quibus eam afflixerit dominus sulphure et solis ardore comburens ita ut ultra non seratur. nec vires quipiam germinet in exemplu subversionis sodomae et gomorae. adam et seboim quas subuerit dominus in ira et in furore suo. et dicent omnes gentes: Quare sic fecit dominus terre huic? Quae est hec ira furoris eius immensa? Et respondebunt. Quia dereliquerunt pactum domini quod pepigit cum patribus eorum quando eduxit eos de terra egypci. et seruerunt deus alienis et adorauerunt eos quos nesciebant et quibus non fuerunt attributi: idcirco iratus est furor domini contra terram istam ut induceret super eam omnia male-

dicta que in hoc volumine scripta sunt. et eiecit eos de terra sua in ira et in furore et indignatione maxima proiecitos in terram alienam sicut hodie probatur. Abscondita a deo apud dominum deum nostrum. mino deo nostro quod manifesta sunt nobis et filiis nostris usque in semperiternum ut faciamus yniuersalibus huius.

C. **XXX.**

O **W**m ergo uenerint super te omnes sermones isti benedictio sine maledictione quam posui in conspectu tuo et ductus penitutine cordis tui in yniuersis gentibus in quas disperserit te dominus deus tuus. et reuersus fueris ad eum. et obedieris eius imperii sicut ego hodie precepio tibi cum filiis tuis in toto corde tuum reliqua israel salve fient ad predicationem tuo et in tota anima tua: et reducent helic et enoch. te dominus deus tuus de captivitate tua ac miserebitur tibi. et rursus congregabit te de cunctis populis in quos te ante dispersit. Si ad cardines celi fueris dissipatus. inde te retrahet dominus deus tuus. et assumet atque introducit in terram quam possederunt patres tui et obtinebis eam. et benedicens tibi maioris numeri te esse faciet quod fuerit patres tui. Circumcidet dominus mituit enim deo se esse factum quod solet inuocare ut fiat. deus tuus cor tuum et cor seminis tui: ut diligas dominum deum tuum in toto corde tuo et in tota anima et possis vivere. Omnes autem maledictiones has conuertet super inimicos tuos. et eos qui oderunt te. persequebuntur. Tu autem reuerteris et

Deuteronomium

Mandatum hoc Aug. Lxx. **D**uia mandatum hoc qd ego mando tibi hodie. n est supra modum. neq; longe abs te e. n in celo est dicens. i. vt dicas. neq; trans mare e dices. i. vt dicas. **T**rope hoc verbum valde. in ore tuo et in corde tuo. et in manibus tuis face re illud. **A**ppls dicit hoc e verbuz fidei: qd ad nouu. t. pertinet. **N**on s; scripta sunt in libro legis huic in figura dca sunt ptenientia ad nouu. t. **H**oc vero quod scriptum est neq; trans mare e vt dicas. **Q**uis transfretabit e nobis mare et accipiet nobil? **A**ppls dixit. Aut quis descendet in abyssum: et expedit. hoc e christu a mortuis deducere. **S**ed mare appellavit tota vitia in hoc seculo q; morte transfretur ut q; dammodo mare sumatur. **E**t trans mare moysi ipsa appelle velut trans ista vita q; mare dicit. **Q**uod additum est. Et in manibus tuis. n oit apls nisi in ore tuo. et in corde tuo. et hoc usq; in fine prosecut ait: **C**orde creditur ad iusticiam. ore at. cof. fit ad sa. **S**ed i hebreo non

audies vocem domini dei tui. facies vniuersa mandata que ego p- cipio tibi hodie. et abundare te faciet dominus deus tu in cunctis operibus manus tuarum in sbole vteri tui et in fructu iumentorum tuorum. in libertate terre tue. et in rerum omnium largitate. **R**eueretur enim dominus ut gaudeat super te in omnibus bonis sicut g- nus est in patribus tuis: si tam audieris vocem domini dei tui et custodieris pcepta eius et ceremonias que in hac lege conscripta sunt et reuertaris ad dominum deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua. **M**andatum hoc qd ego pcpio tibi hodie non supra te e. neq; procul positum nec in celo situm: ut possis dicere quis nostru valet ad celum et scandere ut deferas illud ad nos et audiamus atq; opere compleamur. **N**eq; trans mare positum ut causeris et dicas. qd e nobis poterit mare transfretare et illud ad nos usq; deferre ut possimus audire et facere quod pceptum est. **G**uixta te est sermo valde in ore tuo et in corde tuo ut facias illum. **C**onsidera q; hodie pposuerit in conspectu tuo vitam et bonum et contrario mortem et malum ut diligas dominum deum tuum et amules in viis eius et custodias manda illius ac ceremonias atq; iudicia et vias. atq; multiplic te benedicat tibi in terra ad quam ingredieris possidendum. **S**in aut auersum fuerit cor tuum et audi-

C. XXXI.

re nolueris atq; errore decepto adorans deos alienos et seruieris eis: pcdico tibi hodie q; pereas et paruo tempore moreris in terra ad quam iordan transmissio ingredieris possidenda. **T**estes inuoco hodie celum et terram q; proposueris vobis vitam et bonum: benedictionem et maledictionem. **E**lige ergo vitam ut tu viuas et semen tuu et diligas dominum deum tuu atq; obedias voci eius. et illi adhreas. **I**psa enim est vita tua et longitudo dierum tuorum. ut habites in terra pro qua iurauit dominus patribus tuis abraam ysaac et iacob ut daret eam illis.

C. XXXI.

Hec itaq; moyses et locutus est omnia verba huc ad vniuersum israhel: et dixit ad eos: **L**entum viginti annorum sum hodie: non possum ultra egredi et ingredi psertim cu et dominus dixerit mihi. non transibis iordanem istum. **D**ominus ergo deus tuus transibit ante te. **I**psa debet omnes gentes has in conspectu tuo. et possidebis eas. **E**t iuste iste transibit ante te: sicut locutus est dominus. **F**aci et dominus eis sicut fecit seon et regibus amorem et terre eoz: delebitq; eos. **C**um ergo et hos tradiderit vobis similiter faciet eis sicut pcepisti vobis. **C**uriliter agite et confortamini. **N**olite timere nec pauetis ad conspectum eoz. quia dominus deus

babetur in manib; tuis non tibi hoc frustra. lxx. addiderunt q; man? i. opera in corde intelligi voluerunt. ubi est fides q; per dilectionem ope ratur. **S**ine qua si fortis manus fiant: et in corde non fiant: pcepta dei non implentur. **J**uxta te est. Id est. madata dei mode rata et contempata sunt humanis viribus. **P**ot hoc de incarnatione xpri accipi: q; assumpta humilitate super terraz vilis est et inter boies conservatus est.

Clocauitq; moyses. Verba moysi ad iohue significat q; christ⁹ terram viuetū singulis sibi propria diatribuit merita. et oia pmissa dei ipleteat. Ipse enim introducit plim in terraz promissam. Eo nāq; duce celestē igredimur patriam q; ait: Nemo venit ad p̄iem nisi per me. et nemo ascendit in celū: nisi qui descendit de celo filius homis q; ē in celo. Qui enī vnitur ei per ipsuz ascendit.

Dost septē an. In quib⁹ prelens vita signatur q; septenario nō volvitur. vel tempus veteris legis propter sabbatū. Post septem ergo annos ī anno remissionis lex ī connētu legi p̄cipitur: q; cōpleta legis obseruātia lex spiritualis succedit. vñ. Vbi venit plenitudo tuis misit deus filium suum natūz ex mu. et.

tius ipse est duxor tuus. et nō dimitte nec derelinquet te. Clocauit q; moyses iohue. et dixit ei corā omni multitudine israel. Confortare et esto robustus. Tu enim introduces populu istum ī terram quam daturum se patribus eorum iuraveris. Et dominus qui duxor est vñtates patris et filii ostendit. vñ. Qui me misit mecum est et non relinquit me solum. filii leui qui portabant arcā fēderis domini. et cunctis seniorib⁹ israel. Precepitq; eis dicens: Dō gratie. hic ēt annus acceptus domino. vnde. Benedic corone anni benignitatis tue. septem annos anno remissionis ī presentis ecclesie. s. in qua milita solennitate tabernaculorum cōuenientibus cunctis ex israel ut appareant in cōspectu domini dei tui in loco quem elegerit dominus. leges verba legis huius coram omni israel: audientibus eis et ī vñ omni populo congregato tam viris q; mulieribus. parvulis et advenis qui sunt intra portas tuas ut audientes discant. et timeat dominum deum vestrum. et custodiāt impleantq; omnes sermones legis h⁹. Filii quoq; eoz qui nunc ignorant ut audire possint et timeat dominum deum suum cunctis dieb⁹ quibus versantur in terra: ad quā vos iordanē transmissio p̄gatis obtinendam. Et ait dominus ad moysen: Ecce prope sunt dies mortis tuę. Cloca iohue. et state in taberna-

culo testimonij ut p̄cipias ei. Abierunt ergo moyses et iohue et steterūt in tabernaculo testimonij apariuitq; dominus ibi in columnā nubis que sterit in introitu tabernaculi: dixitq; dominus ad moysen. Ecce tu dormies cum patrib⁹ tuis. et populus iste consurgēs fornicabitur post eos alienos ī terra ad quam ingredietur et habitabit ī ea ibi derelinquet me. et irritum faciet sedus quod pepigi cum eo. Et irascetur furor mens contra eum ī die illo. et derelinquam eum et abscondam faciem meā ab eo. et erit ī deuorationem. Inuenient eū omnia mala et afflictiones. ita ut dicat in illo die. Clere quia non est deus mecum: inuenierunt me hec mala. Ego autem abscondaz et celabo faciem meam in die illo propter omnia mala que fecit: quia secutus ē deos alienos. Nunc itaq; scribite vobis canticum istud et docete filios israel ut memoriter teneant et ore decantēt. et sit mihi carmē istud pro testimonio inter filios israel. Introducam enim eum ī terram pro qua iurauī patrib⁹ eius et lacrimante manantem. Cunq; p̄mederit et saturati crassatiq; fuerit auertentur ad deos alienos et seruient eis: detrahentq; mihi et irritum facient pactum meum. Postq; inuenierint eum mala multa et afflictiones: respondebit ei canticus istud p̄ testimoniō quod nulla delebit oblinio ex ore seminis tui. Scio enim cogitationes eius que facturus sit

Dostq̄ ergo ē Deuteronomium cōmēdā lenitus: quia euāgeliū christi p̄ veroz sacerdotū ministeriū in memoria recondit ecclesie q̄ est archa domini: vbi celestes thesaui recōdunt. Ibi dñe tabule testamenti libi. s. legis & euāgeliū. Ibi vna cōtinet māna: i. caro christi i. quācibus vītē eterni. Ibi virga aaron q̄e frō duerat: q̄ ibi sacerdotū christi qđ manet in eternū vel in p̄petuum: vt sit ibi p̄tra te in testimoniu. Verba legis custodictibus sunt ad salutē: p̄ceptorū in testimoniu. p̄tumacie & inobedientie. vnd Est q̄ accusat vos moyses in quo speratis. Si enī cederetis moysi: cederetis et mībi forsitan de me enī ille scripsit: & alibi. Sermo quē ego locut⁹ su⁹ ipse indicabit.

Locutus est ergo moyses. Verba moyli nō simpliciter sunt accipienda: qđ scđm historiā israelitās lagitorū deo ingratias exprobrat p̄fidiam & allegorice sanctā insituit ecclesiā: & ad morū honestatē p̄uocat p̄ tropologiā. Tenuāda est ergo in historia veritas: i. allegoria mysteria. In tropologia disciplina vītītās. vt sic ad cōfessiōnē theoricā prouehamur. Notandum quoq̄ qđ dicit. Locutus est moyses verba carminis b⁹ ē ut q̄ dēa ore laudat: ope nō p̄tradicat: nō ē enī spēcōla laus i. ore p̄tōris. **XXXI.**

Audite celi zc. In principio maxima elementa in testimonium vocat: ut si mandata negleterint eorum testimonio connictos puniat.

Hebraicā sams-i. celi qđ est plurale & masculini generis: sed voluit singulariter intelligi: sicut singulas ciuitates thebas et athenas dicimus. **A**ugust. Audite celi zc. Audiāt celi allegoriā: terra historiā. Quidā celum et terra quasi animata ad audiēdū p̄uocari putat: scđm illud. Qui respicit terrā & facit eā tremere: cū hoc dei potestatis sit: nō eoz intelligēt. **L**ōcrescat: zc. Doctrinaz legis pluviae et rorū p̄pat: quia a fidelium cor dibus germino spiritualis fructus exigit. Hęc enī sunt ager & vinea dei. Tale est illud ysaig. Quomō dēscēdit imber & nix de celo & illuc ultra nō revertitur: sed inebiat terrā & iri facit eius: & ger. eam facit zc. **N**omen domini inuio. Dēmonstrat que sit pluvia. Nōm̄ enī dominū inuocare est euāgeliū p̄dicare: qđ q̄ audit & facit fructū vītē possidēbit. **D**ei perfecta s. opera. Vñ Perfecti sunt celi & terra: & oī ornat̄ eoz. Cōpleuitq̄ deus die septimo opus suū qđ est redemptō hūani gene-

hodie anteq̄ introducam eum in terram quā ei pollicitus sū. Scripsit ergo moyses canticum: et dōcuit filios israhel. Precepitq̄ do minus iōsue filio nun et ait. Cōfor tare et esto robustus. Tu enim in trodes filios israhel i. terrā quā pollicitus sum: et ego ero tecum.

Dostq̄ ergo scripsit moyses verba legis hui⁹ in volumine atq̄ cō per quos intelligantur rei sacerdotes archam: id est: eccliam sustinentes pleuit: p̄cepit lenitus qui porta bāt arcā federis domini dices: deuteronomium. id ē. euāgeliū quasi vestrum est in memoria ecclie euāgeliū recondere. Tollite librum istum & ponite euz i latere arce federis domini dei ve est qui accusat vos moyses i quo sparis. stri: vt sit ibi contra te in testimoniu. Ego enim scio contentionē tu superbiā. indomabilem am et cervicem tuam durissimam. sic xp̄o in carne cum iudeis conuersante Adhuc viuente me et ingrediente

vobiscum semper contentiose egis dicentes: demonium habes et huiusmodi stis contra dominum: q̄nto magis. Quo nō scđm carnē xp̄o: apostolos per seculi sunt: et nomen eius delere conati sunt cum mortuis fuero. Longigate sapientiores: i. sensibus & sapia ad me omnes maiores natū p̄ trībus vestras atq̄ doctores: et lo intelligentibus: vt sint iuxtabiles: cui plus committitur: plus ab eo exigunt quar audiēt⁹ eis sermones istos celestes et inuocabo contra eos celum et terrestres. Noui enim q̄ post mortez meam inique agetis et dēclinabitis cito de via quā p̄cepī vobis.

et occurrit vobis mala in extre mo tempore quando feceritis malum in conspectu domini vt irritet qui natura mitis non solum per cogitationes tis eum: per opera manuū vestrum. Locutus est ergo moyses au diente vniuerso cētu israel verba carminis huius: et ad finem vsq̄ cōpleuit.

C. XXXII.

Attentum facit qui h̄z aures au au. & memoria celestes & maiores qui intelligere possunt. **V**dite celi que terrestres terre loquar. audiat terra verba id ē multiplicetur vt pluvia que innumerabiles habet guttas: et dei inscrutabilius sunt iudicia oris mei. Lōcrescat in pluviaz doctrina mea: fluat vt ros eloquium & quam vivere facit et crescere. sic doctrina auditorum corda: vt proferant virtutum germina meū. Quasi imber sup̄ herbā et q̄ id est: virtutes et magnalia dei cantabo stillæ super gramina: qz nō nomen do & deum magnificare: est corde ore opere maiestatem eius predicare. mini inuocabo. Date magnificen t̄ qui perfectus deo nostro: t̄ dei perfecta sunt quia omnia discrete et ordinate facit. id est: omnia mandata eius iusta. vnde iudicia domini vera iustificata in se ip̄o: et alibi. pronuntiata omnia iudicia oris tui opera: et omnes vītē eius iudicia. Promissa fideliter implens et minas q̄r equitas est. **D**ens fidelis et absq̄ vlla iniquitate iustus et rectus peccauerunt quia a deo patre degenerauerunt. infideles qui ex patre dyabolo. sydolis. peccatis. nihil sordidum nisi peccatum. cetera enim naturaliter bona sunt. et filii eius in sordibus. Se s̄ sensu & voluntate & beneficio ingrata: & oportone. Id ē pro bonis reddens mala. nerat̄ praua atq̄ puerla heccine

ar. q̄ patiens impleo vīlūtātē p̄tis mei: non p̄gnā soluo peccati mei. Q̄ ait hieremias. Libi peccātū p̄fāria isrl̄ dñe. simili dñ in p̄gnītē cū spe salutis et venia. Et cū dñ. Sana aīam meā q̄r peccāti tibi. hoc ait vt glorificet̄ deus ignoscēdo: q̄r magna mā ei. sup̄ confitētes & redētētes q̄ nō vult morte peccatoris. Hinc dānid cū argueretur p̄ iāthā r̄ndit: Peccātū dño. Mēdico enī qđam̄ vīdet̄ vulneratus qui se subdit̄ ei: vt lanet̄: vt in eo medicina opus impleatur. In hoc aut̄ cātico p̄urdebat p̄p̄eta quosdam sic peccatores vt nec p̄nitentiā agere: nec ad dñm vellē redire vt sanare. De quibus dicitur. Quia caro sunt sp̄ns vadiēs et nō rediens. P̄t enī sic intelligi. Peccauerūt: nō ei. scđm id q̄r ei nocuerunt peccato suo: sed sibi.

Et nō filii eius. Quia nō ex fide. Dēdit enī eis potestatē filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Infidelibus autem dicitur. Vos ex patre dyabolo estis.

Generatio p. De qua in euāgeliō. Generatio praua atq̄ puerla

ris quā oīdit nob̄ q̄r p̄ficiēs sp̄nale sabba tum in sepulcro requieuit.

Peccauerūt ei Angu. lxx. Peccauerunt nō ei filii vituperables. Qui enī peccat nō dō peccat. i. noct̄ sed sibi. Sz si hoc generalit̄ dictū est. quōd legitur. Libi soli peccāti & malū corā te feci. Et illd Hieremias. Libi peccātū p̄fāria israel dñe. & alibi. Sa na animā meā q̄r pec cātūbī. Querēdūz ē q̄z vīz idē sit peccare deo qđ peccare ī dēnū vñ. Et si in dēn peccānerit vir q̄s orabit pro eo. Dicā qđ mībi i h̄ senti videat̄. aut alio tpe q̄ntū dēs adiūne rit. Peccare ī dēn est in bis q̄ ad cultū dei p̄tinēt peccare. sic p̄cabāt filij hely. Sic ex istimandū est peccare etiā in hoīes q̄ p̄tinēt ad dēn. Vñ dicit̄ aby melech de sara. Propterea peperi tibi ne peccares in me. Pec casse dño illi dicunt̄: q̄ peccati sui p̄nīaz agit ut glificet̄ ignoscēs. Jo cū dīxīt dānid. Libi soli peccāti et malū corā te feci: subiect̄. vt iustificeris in ser t. & vin. c. in. Sine cuž dñs dō dicit. Judicate inter me & vineā meā. Sine de xp̄o itel ligitar q̄ sol⁹ vere ait. Venit enī p̄ceps mūdib⁹ & in menō habz quicquā. s. peccati qđ morte dignum sit: b̄ vīt̄ p̄gnoscat mund⁹ q̄r di ligō p̄iem &c. Quasi & si leuissā peccata mortis supplicio p̄sequatur p̄ceps mūdib⁹: i me nō b̄t quicq̄: b̄ surgi te eam hīnc. i. vt pati

signus querit et qib; Seminima viperarum quis ostendet vobis fugere a ventura ira?

Cumquid non et. Qui omnium creator et conditor unus deus a quo ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia.

Con posterius ordo primo enim creavit deus disponendo ut esset secundo fecit formando tertio dñando possedit.

Creavit te. Creavit dum materiae non ferari possit cōdidit. Stultus est insipiens qui crea

torem et factorum suorum digna veneratione non colit; immemor eius be

nificij quo eum deus de manu inimicorum emisit et possedit; per ma

re rubrum duxit; manna de celo dedit; ipse i

gratia ydola cultui di

cens; hi sunt dii tui is

rael qui eduxerunt te

de terra egypci.

Patrem. Do

ctorum legis et predi

catorum euangeli cui

ius doctrina et expono

s instruans.

Quādo diuide.

Quasi cum multitudine hominum innumerabilis sit filios tuos israel in hebre

ditatem suam domini

elegit; quibus potenti

am suorum; et secreta sua

per legis et prophetarum

manifestabat indicia.

Constituit. He

go. Alia editio. Sta

tuit terminos gentium

iuxta numerum angelo

rum dei. Vbi videtur

ministeria angelorum

super gentes singulas

vel etiam homines or

dinata significare; qui

bis regantur et defen

dantur. Vnde. Angeli

eorum semper vident

facies patris mei. Dei

enim civitas ex angelis

et hominibus constat;

ad quam tanti consen

dunt hominum quanti il-

lic remanserunt ange

lorum; quod ex hoc pot

habent. Statuit termi

nos gentium secundum nu

merum angelorum dei.

Debemus ergo ex imitatione eorum ad usum nostrum conuersationis aliquid

trahere et emulacione bonis studijs nos inflamare; ut similes simus illis

ad quos debemus ascendere. Distincte enim conuersationes hominum distinctis

cōgrunt ordinibus angelorum; et in eorum sortem per conuersationis simili

tudinem ascēdant.

Dars autem. Cum deus viueras gentes creavit; solo solitatis ele

git; quos sua cognitio signis et miraculis glorificauit.

Inuenit eum. Quia in syna pactum cum eo inuit. manus deoit; et aqua

de petra produxit; coturnices ministravit; et in eadem heremo. xl. annis eos

circumducendo precepta sua docuit.

Circunduxit eum. Alii. Ecclesiam per orbem terrarum dilatando. in

viam mandatorum suorum dirigendo.

Lusto diuinit. Multi in deserto prostrati sunt; sed postquam mādata dei

transgredi sunt.

Sicut aquila. Aquila secundum phisicos ab acumine oculorum voca

ta tam acute videt; ut cum super maria immobili penna feratur; nec huma

nus visibus pateat; pisciculos in mari natare videat; ad tormenti instar de

scendens raptam pennis predam ad litus pertrahit. Pullos quoque plu
mescentes; alis verberat et ad volandū provocat. Si christus nos dictis
et exemplis exhortans ad alta prouebit; et sequamur quo processit. Vnde
ubi fuerit corpus ibi congregabuntur et aquile. Super celos quoque exal
tatus. et humanis subtractus aspectibus in mari huius mundi natantes
oculis misericordie videt. et pennis amoris pertrahit ad litus eternę securi
tatis. Vnde. Ego si exaltatus fuerit a terra oīa trabā ag meipm.

Sicut aquila et.

Aquila (ut ait) cui

plumescere pullos suos

videt; ad sole con

uerit; et illi nutrit; qui

renerberata acie aspi

cit radios solis. si luna

deflectit; quasi dege

nerem neglit. Pul

losq; ad volandū p

uocat. et lassos alis su

stentat; sic deus ad re

rum solez nos inuitat.

infirmitatibus nostris

patitur; et a g̃e sustentat.

Prouocans.

Ad terram chanaan

possidendum dominus

populum suum pro

uocavit. admittit. et ab

inimicis protexit.

Dominus solus

Pater et filius et spi

rituflancus virus est

deus. non dicit solus p̄

ne excludat filium. et

spūmflancum; et dñs

solus. i. deus

Domini sol. H̄eretico

rum tot dñi sunt quot

errores colunt.

Excellē terrā.

Palestina; quā motu

la egyp̄ plana et dōssa

lē. Eccliam que virtu

te et scientia sublimis.

In qua comedit fru

ctus agrorum; quia ibi

germinat semen bonū

.i. dei verbū. Ibi fru

ctus tricesimus sexage

simus. et centesimus;

ut quisq; p̄ capacitate

sua sufficiat p̄medat.

Cūt sūgeret.

Gregorius. Ut sūge

ret mel d̄ petra; et oleū

de firma petra. Et iuxta

hystoriam factū nūsq;

legitur; sed de petra. i. xp̄o mel sūgerunt; qui eius facta. i. miracula viderūt. Oleum vero de firma petra; quia post resurrectōnes eius spūflanci vñctōne meruerunt. In firma petra mel dedit; quī adhuc mortalis miraclorum dulcedinem ostendit. Firma petra oleū fudit; quia post resurrectōne impassibilis per afflatōnem spūflanci domum sancte vñctōnis donauit. vii. Cōputrēcet ingū a facie olei. id ē. dñatō dyabolī p̄ vñctōz spūflanci

oel. Oel quidem ad litteram oīm renū copiā significat.

Filiorū basā. Basā regio est q̄ pecorib; abūdat. p̄t pascua. vñru

benit; et gadūs; et dimidie tribui manasse tradita ē; q̄ pecora multa hēbat

Et h̄ircos. Qui penitentes significant; quia pro peccato offereban

tur. Non latit est fidelibus dona virtutum percipe nisi studeat; p̄ commis

sis penitere. Vnde; ap̄li laua me ab iniuitate mea.

H̄ircos vocat qui exemplo suo alijs ministrant penitentes opera q̄uis

nō omiserit gratia. deflent ei cogitatōnū peccata tanq; facta.

Cūm medul. tri. Corpis xp̄i. vii. Nisi ḡnum frumenti cadēs in terrā

mortuum fuerit ip̄num solum manet.

In crassatus est. Sicut inde incrassati beneficij ydolatre fū sunt

Sic quidā christiani ac
ceptū mysteriū corporis et
sanguinis domini in per-
ditōnē sibi pertinet.

Prouocauerunt
Alij sunt heretici alij
ydolatrij: q' de corde
ydola et abominationes
sibi singūt.

Noui recentes
Recentes a cultura
dei inuenierunt sibi de-
os quos p̄ies eorum non
coluerunt.

Et ait abscondā
Nihil grāt' est q' vi-
sione dei p̄inari. vñ.
Ne prōicias me a fa-
cie tua. Itez. Ne auer-
tas faciem tuam zc.

Ip̄si me prou.
Quali sicut irritaserit
me multitudine fallo-
rum deo et colendo et
me reprobando: sic irri-
tabo eos in multitudi-
ne gentium assumē-
do illos reprobando.

Ego prouoc.
Tradēdo eos gēribus
qui aliquā non popūl'
nunc aut̄ popūl' dei.
Similiter christiani q'
deserta veritate ad er-
rores declinant mali-
gnis spiritu tradunt
qui dignitatem angelī
cam perdidērūt. Qui
bene gens stulta dicū-
tur: iusticaz odientes
iniquitatem amantes.

Ignis suc. ē in
Grego. De his quos
damnant flagella et liberant scriptum est.
Percussisti eos nec
doluerunt zc. His fla-
gella in hac vita iecho
ant et in eternū perma-
nebūt: unde moyses.
Ignis erasit ab ira
sua et ardebit vsq' ad
inferos et deorsum. De
pnti ei percussione dī.
Ignis erasit ab ira
mea. De eterna sequit'
et ardebit vsq' ad infe-
ros et deorsum. Non
tamen indicat de bis
in idipsum. vñ est ē
flagellum qd̄ t'p' aliter
incipit et in eternis sup-
plicijs plummatur.

Denorabit. Alij
comedet terrā et nascē-
tia eius. i. carnē ppter
opera libidinis eterna
flama aburit: nascētia
ei carnis opa co nicipi
scientia carnalis q' sūt fornicatio immundicia et buiūsmodi.

Anes mor. Quae inxta viā comedere sementem.
Detes bes. zc. Erabunt bestie et serpentes dēribus furiosis reprobos
sup terrā qn̄ qd̄ p' blādiēdo carnalib' p̄suaserit ut seduceret: furiose q' peccō

Sequendo idota:
et recessit a deo salutari suo. Dros
f' idolis vel heresib' f' i.
uocauerunt eum in diis alienis: et
expositio. f' idolis

in abominationibus ad iracundi-
am concitauerunt. Immolauerunt
demoniis et non deo: diis quos ig-
norabant. Noui recentesq; vene-
runt: quos non coluerunt patres
apostoli. f' prop̄ete
per legem et circu-
cisionem iudeum: per baptismum christianum.
f' sozmauit

eorum. Deum qui te genuit dereli-
quisti: et oblitus es domini creato-
ris tui. Uidit dominus et ad iracū
f' vidicam. f' non ex se

diam concitatus est: quia prouoca-
f' quos in filios et filias elegerat.
f' vterq; sexus
uerunt eūz filii sui et filie. Et ait: ab
f' subtrahit auxiliū f' noticiā benivolentia
scandam faciem meam ab eis: et cō-
f' non miserebo: f' Expectabo ad quem sinez per
veniant f' tormenta.

siderabo nouissima eorum. Sene-
f' reddens mala pro bonis f' volū-
tate et operatione f' fidem deo pro
missam non servantes.
ratio enim peruersa est: et infideles
f' sicut patres f' ydola colentes

filii. Ipsi me prouocauerunt in eo
qui non erat deus: et irritauerunt i
f' superstitōibus
vanitatibus suis. Et ego prouoca-
f' uia dominum ignorant
qui vere est.

beo eos in eo qui non est populus:
f' quasi

vigete stulta irritabo illos. Ignis
iam ardedit videta mea

succensus est in furore meo: et arde-

f' vsq' in eternū puniendo.

bit vsq' ad inferni nouissima. De-

f' reprobos terrena amātes f' opib' mas-
uorabitq; terrā cum germine suo:

f' supozt' f' cōsilia quibus se credebant impu-
ne peccare f' opem fiduciam. f' flāmis cētis

z montium fundamenta comburz

f' congregari permitemam f' flagella que sustine-
tib' mala: sed deo bona: quia iusta. f' Operaverba
cogitatoe quib' punitur. f' punitos.

Longregabo super eos mala: et sa-

f' irā indignationis et vltōnis acute: ut etiā aliam
penetret f' per varia tormenta.

gittas meas complebo in eis. Lō-

f' verbi dei: et sterilitate bonorum operum

f' peccata unproperantes.

sumentur fame et deuorabūt eos

f' demones leues instabiles

f' ore maledicto.

demonesbe-
aues f' mortuū amarissimo. Dentes

f' dicuntur propter ferocitatem.

bestiarum immittam in eos: cuž fu-

f' super terram trabuntur qui in terrenis
dissipantur.

roze trabentium super terram atq;

serpētūm. Foris vastabit eos gla-
f' inimico et f' in ciuitatibus clanos f' lacūnū
dins et intus paucor: iuuem siml'

f' Sterilem a bono opere f' p̄ebetem sen-
su parvulum.

ac virginem lactentem cum homi
f' pigro mutili f' dīci feci: vastata ciuitate et po-
pulo. f' Non ex ignorantia interrogat: sed ut cor-
ripiat.

ne sene. Et dixi: ubi nā sunt: ces-

fare faciam ex hominibus memo-
t' f' hoc minatus sum f' opprimendam.

riam eorum. Sed propter f' iram
f' genitilem f' demonum f' damnationem malorū
catolicorum.

inimicorum distuli: ne forte super
f' ibi arrogantes f' demones: qui tribulant me
exulta si m o fu.

f' attribuentes
suis virtutibus.

birent hostes eorum: et dicerent.

f' potentia f' superatis iudeis
Man' nostra excelsa: et non domi-
nus fecit hec omnia. Dens absq;

f' Salutis future f' prouidentia
consilio est et sine prudentia: vt inā
f' per se f' doctores f' tormenta vel
punita

saperent et intelligerent. ac nouissi-
ma prouiderent. Quomodo perse-

quebatur vñus mille: et duo fuga-

f' quasi ita fieri potuit
rent decem milia. Nonne ideo qz

f' deus qui fecerat f' inimicis tradidit
deus suus vendidit eos: et do-

f' qui per crat' in manibus inimicorum f' canq;

f' suos f' Ideo puniti sunt.

minus f' conclusit illos? Non enī
f' qui iustus ei vera f' ydola falsa et vana
est deus noster ut di eorum: et ini-

f' firnum testimonium ab hoste f' Non mō nos.

f' dei nostri experti mirabilia f' domus israel.

mici nostri sunt iudices. De vinea

f' Ex qua christo amaritudinem propinavit abu-
tens beneficium dei. f' nō sōrech

sodomorū vinea eorūz: et de sub-

f' Quia in amaritudine conuerla: de morte chri-
sti meditatur.

urbans gomorę. Quia eorum

f' Ex quo verum botrum i. christum in ligno sus-
penderunt

vua fellis: et botrus amarissim⁹.

fel draconum vinum eorum: et

f' spl̄ius ait venenum aspidis acetō repellit f' huius

f' summus medicus subuenit
venenum aspidū insanabile. Nō

f' In iudicio proferenda f' Cui omnia preferia
ideo obliuio nulla. vnde. Significi quasi in sacru-
lo omnia peccata mea.

non hec condita sunt apud me: et si

f' memoria eterna had me pertinet
gnata in thesauris meis. Mea est

f' Oportuno preoccupatus faciem eius in con-
fessione

vltio et ego retribuam i tempore:

f' affectus f' cito venit f' certus
vt labatur pes eorum. Juxta est

f' vltōnis f' licet lōge post futura videan-
tur f' fugientib' aliud-
dies perditōnis: et adesse festinat

in tempore. Quasi cū accepero tēp' ego iusticias indicabo. Hic

f' moyli p' plo orati dixit. In die vltōis visitabo hoc peccatum eorum.

Juxta est dies. Unicus. Quicqd cī finitur brevisimuz est si et
nitati comparatur.

ribus expetit ut cruci-
ent.

foris vastabit

Corpus ignis eterni
torquebit exstis et mē-
tem angustie magnitu-
do. vñ. Vermis eorum
moriatur: et ignis eorum
nō extingueatur.

Cuenezsi. ac

Nulli. et grati parcer.
q' oēs ydolatria ma-
culant.

Clestare faciam

A terra sua eicti et per
totū orbē dispersi sunt
Generalit' p̄o p̄cozel' tollētur de fra lec̄y et
memoria eorum. vñ.

Propria de desti-
et te ī finē: euellz et ecul-
et te ī finē: euellz et ecul-

Distuli. Ne blas-

phemaret nōm meū
nec tñ abstuli vñdictā.

Quo perse. Im-

ondit iōre in daicē gē-
tis postq; dñō pecca-
uerūt: vt vñ hostiū
mille de eis: et duo fu-
garēt, x. milia. hoc est
pauci plurimos

Qui dei magnitu-
dine agnoscit n̄ ex iſir
mitate dñe potēt: b
iusti iwdicē p̄missione
h inuenire iclligit.

Judices. Appo-
batorē. Enā q' ydola

colūt vñ dñi cē itelli-
gūt q' fē celū et terrā

De uinea zc. He-
retico neq; signifi-
cat q' a scī doctozib'
spiritale doctnā purā
aceperit f' veneno suo
corripēt: et fell' et abī
thū amaritudinē p̄tē-
rūt.

Gepe ierim sodome
et gomorę p̄pat. vñd

Audite vñ dñi p̄ci
pes sodo. et gomor. zc

Botr' amaris.

Fruit' s. opa amari-
siā sūt vñ vñ cē felle

mixū obtuleunt.

fel draconū.

Quali ita se retinent
venenū malicie: ne sa-
lūtis et correctōis medi-
cina suscipiant.

Hēnici sic spētes a
maritudinē et vñm oc-
cultā vt sc̄ntos ledāt

Mea est ultio.

Dan' de bloco sup-
sit. Mibi vñdictā et ego
recubā. f'm merita. f.

I Scdm historiā in dgoz vīdicia festinat qz locū z gentē z oēm p̄spīratētē in breui p̄ dīderūt; qz p̄p̄etas z saluatorē occiderūt.

Judicabit dī cernendo a mal. ldm illud. Indica me de' z discerne cām meam.

Clidebit qz. Qd

cūqz potest man'na

stanter operare; qz nec

opus nec rō; nec sapia

est apud inferos.

Tibi sunt diū. Quasi nibil proslunt ydola in quibus cōfī debant. vel opes. vel honores. vel seculi ro luptates. nibil ei secū ferunt de vniuerso la boze.

Clidete qz. Ge neralis admonitio; qz relicta ydolatria vel heresi z oibz sp̄retis i mundicj; ad verum dñm convertimini.

Ego occidam.

Bregō. Occidit vt vi uiscet. percutit vt sa net. exteriora verbēat ut interiora trāfigat.

Quia mētis nostrē du ricām suo percutit de siderio z percutiendo sanat; qz terroris iacu lo transfixos ad sensū rectitudinis nos reno cat. Corda enī nostra male sana sunt cū nul lo dei amore sauciant cum peregrinatōis erū nam non sentiunt. z in firmanti proxio nullo affectu sp̄atūnt. H̄z amoris sui sp̄iculis insensibiles de' percutit; z sensibiles per ardorē charitatis facit.

Leuabo. Alia editio. Tollam in celum manum meā: z iurabo per dexterā meā z dicam: viuo ego in eternū. In celū manū dei lenare. vel at tollere est potētā ḡteritatis singlū omnia exellētem ostendere. Jurare per dexteram. I. per filiū qui est dextera patris. p̄missa ipsius in cōspectu homin confirmare. z ḡteritatem suā credentibz sibi per euāgeliū renelare; quia potestas ei' potestas eterna.

Sagittas. Demones de quibus ait iob. Sagitte dñi in me sūt. qz tāram exercebo vīdiciā qz demonibus quoqz possit sufficere.

De captiuitate. Captiuoz capita radebantur qui distrabebantur

venētra. **J**udicabit dominus populum suum: z in fernis suis misericordiam dando beatitudinem.

Clidebit qz infirmata sit Quelibet opera malorum vel multitudine immunita z obesitū clausi iudicis in captiuitate: impū in demonum potestate; fāme. vel capti ab hostibus manus: z clausi quoqz defecerūt morte. Qui in viribus confundit alii z vidēt residuū consumpti sunt.

Et dicit: ybi sunt dij eorum in quibus habebant fiduciam: De quorum vīcīmis comedebant adipes: et bibebant vīnum libaminū.

Surgat z opulentur vobis: z in necessitate intelligite proprie te. Vlos protegant. videte qz ego sim solus: z non sit aliis deus preter

veterem hominem cum actionibus suis carnei: Quia dominus vite z mortis nouū qui scdm deum creatus est mentem me.

Ego occidam: z ego viuere faciam: percutiam z ego sanabo: z no

est qui de manu mea possit eruere

In sanctis ostendam potentiam meam.

Leuabo ad celum manum meam

z dicam: viuo ego in eternū. Si repentinam vindictam z inevitabilem hostibus inlixerō manifeste

exacuero ut fulgor gladium meū

ser impius. Justa retributōne p̄ias dñi

z tarriperit iudicium manus mea.

quam debebo hereticis iudeis

Reddam vītionem hostibus meis

z his qui oderunt me retribuam.

plena vindictam significat vītōes subitas

z impious: que modo occulte sed subito impi os penetrabunt.

z dānatione perditorum

Inebriabo sagittas meas sanguine:

duina sentēta: In iudicio extremo, om nino

ne: z gladius meus deuorabit

Carnalia sapientes opera carnis: z eterna morte damnatorum

carnes. De' crōre occisorum: z dī

vano consilio patefacto. Captiuoz

captiuitate nudati inimicorum ca

mentis vel magistri

fidelem p̄itis. Laudate gentes populū ei'

afflictōnem vel martirium: sanctorum

vnde. vīndica domine sanguinem sanctoz tuoz

quia sanguinem seruorum suorū

vlscetur. Et vīdictam retribuet

miseritus in hostes eorum: z propicius erit

ecclēsie. sanctoz

terre populi sui. Uenit ergo moy-

ses z locutus est omnia verba can tici huius in auribus populi ipse z iōsue filius nun. Compleuit qz omnes sermones istos loquēs ad vni uersum israel. z dixit ad eos: Do